
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2018년도 추경 2 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 12,462,317 14,217,317 △1,755,000

500 보조금 12,462,317 14,217,317 △1,755,000

510 국고보조금등 9,668,870 11,018,870 △1,350,000

511 국고보조금등 9,668,870 11,018,870 △1,350,000

511-01 국고보조금 6,970,870 8,320,870 △1,350,000

[ 일반회계 ] 6,970,870 8,320,870 △1,350,000

< 안전건설과 > 6,970,870 8,320,870 △1,350,000

○앵천지구 정비 300,000 150,000 150,000

○관평 재해위험지구정비 1,634,000 2,634,000 △1,000,000

○안민천 재해위험지구정비 500,000 1,000,000 △500,000

경정 300,000,000원

경정 1,634,000,000원

경정 500,000,000원

520 시ㆍ도비보조금등 2,793,447 3,198,447 △405,000

521 시ㆍ도비보조금등 2,793,447 3,198,447 △405,000

521-01 시ㆍ도비보조금등 2,793,447 3,198,447 △405,000

[ 일반회계 ] 2,793,447 3,198,447 △405,000

< 안전건설과 > 2,793,447 3,198,447 △405,000

○관평 재해위험지구정비 490,200 790,200 △300,000

○안민천 재해위험지구정비 150,000 300,000 △150,000

○앵천지구 정비 90,000 45,000 45,000

경정 490,200,000원

경정 150,000,000원

경정 90,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 안전건설과

정책: 건설행정

단위: 건설행정 지원 및 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 2 회 일반회계 안전건설과

안전건설과 51,686,734 50,050,627 1,636,107

국 6,970,870 8,320,870 △1,350,000

지 2,698,000 2,698,000 0

특 500,000 0 500,000

도 2,793,447 3,198,447 △405,000

군 38,724,417 35,833,310 2,891,107

건설행정 698,614 598,614 100,000

건설행정 지원 및 유지관리 698,614 598,614 100,000

하천구역 관리 563,207 463,207 100,000

401 시설비및부대비 540,000 440,000 100,000

01 시설비 540,000 440,000 100,000

○지방하천수목제거 540,000 440,000 100,000경정 540,000,000원

도로 확포장 8,635,361 8,320,361 315,000

국 80,000 80,000 0

지 100,000 100,000 0

도 77,837 77,837 0

군 8,377,524 8,062,524 315,000

도로유지 보수사업 2,313,561 1,998,561 315,000

국 80,000 80,000 0

도 77,837 77,837 0

군 2,155,724 1,840,724 315,000

군도 및 농어촌도로 유지보수 1,772,724 1,527,724 245,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

02 공공운영비 5,000 0 5,000

○차량유지관리비 5,000 0 5,000

401 시설비및부대비 1,703,000 1,503,000 200,000

01 시설비 1,700,000 1,500,000 200,000

○장연 교동 군도 배수로정비(620m, 특별조정교

부금) 100,000 100,000 0

○불정 추산 군도 아스콘덧씌우기(특별조정교부

금, 성립전) 200,000 0 200,000

경정 100,000,000원

405 자산취득비 40,000 0 40,000

01 자산및물품취득비 40,000 0 40,000

○도로관리 순찰차량 40,000 0 40,000

군도 및 농어촌도로 체불용지 보상금 150,000 80,000 70,000

401 시설비및부대비 150,000 80,000 70,000

01 시설비 150,000 80,000 70,000

○군도 및 농어촌도로 체불용지 보상금

150,000 80,000 70,000경정 150,000,000원

소규모 건의사업 13,923,350 12,113,350 1,810,000

특 500,000 0 500,000

도 620,000 620,000 0

군 12,803,350 11,493,350 1,310,000



부서: 안전건설과

정책: 소규모 건의사업

단위: 소규모 지역개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

소규모 지역개발사업 13,923,350 12,113,350 1,810,000

특 500,000 0 500,000

도 620,000 620,000 0

군 12,803,350 11,493,350 1,310,000

소규모 주민숙원사업 10,434,850 8,624,850 1,810,000

특 500,000 0 500,000

군 9,934,850 8,624,850 1,310,000

401 시설비및부대비 8,461,850 6,831,850 1,630,000

특 500,000 0 500,000

군 7,961,850 6,831,850 1,130,000

01 시설비 8,449,000 6,819,000 1,630,000

○연풍 오수소교량 재가설 500,000 0 500,000

특 500,000 0 500,000

○문광 유평 마을안길정비(특별조정교부금, 성

립전) 200,000 100,000 100,000

○청천 평단 아스콘덧씌우기(특별조정교부금,

성립전) 100,000 0 100,000

○소수 수리2 내곡저수지 농로포장(특별조정교

부금) 50,000 0 50,000

○괴산 동부1 도로 및 배수로 정비(250m) 100,000 0 100,000

○감물 주월 농로포장(220m)

60,000 38,000 22,000

○감물 곤동~율리간 도로포장(400m) 120,000 0 120,000

○장연 방곡 평촌마을안길 아스콘덧씌우기(1200

m) 70,000 0 70,000

○연풍 오수 배수로설치(700m) 100,000 0 100,000

○칠성 비도 배수로정비(55m)

75,000 50,000 25,000

○문광 대명~둑시간 아스콘덧씌우기(1500m) 100,000 0 100,000

○청천 신후평 덕사리 배수로 정비(300m) 50,000 0 50,000

○청천 송면 송정 암거설치(8m) 0 60,000 △60,000

○청천 송면 마을회관 주변정리(100m) 60,000 0 60,000

○청안 효근1 마을안길덧씌우기 및 난간설치(80

0m) 80,000 0 80,000

○소수 입암1 갓바우 배수로정비(20m)

20,000 12,000 8,000

○소수 길선3 암거설치(5m) 55,000 30,000 25,000

○소수 소암1 암거개축(220m) 60,000 0 60,000

○소수 수리2 내곡제 농로포장(300m) 0 40,000 △40,000

○불정 하산마을 안길 아스콘덧씌우기(1200m) 60,000 0 60,000

○소규모시설 유지보수비 300,000 200,000 100,000

경정 200,000,000원

경정 60,000,000원

경정 75,000,000원

경정 0원

경정 20,000,000원

경정 55,000,000원

경정 0원

경정 300,000,000원

402 민간자본이전 1,973,000 1,793,000 180,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,973,000 1,793,000 180,000

○괴산 제월1 마을회관 개축 180,000 0 180,000

하천정비 2,049,334 1,949,334 100,000



부서: 안전건설과

정책: 하천정비

단위: 하천정비 및 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 827,000 827,000 0

도 284,400 284,400 0

군 937,934 837,934 100,000

하천정비 및 유지관리 2,049,334 1,949,334 100,000

국 827,000 827,000 0

도 284,400 284,400 0

군 937,934 837,934 100,000

지방하천 유지관리 442,000 342,000 100,000

401 시설비및부대비 442,000 342,000 100,000

01 시설비 442,000 342,000 100,000

○지방하천 유지관리 442,000 342,000 100,000경정 442,000,000원

재난·재해대책 종합관리 23,307,116 24,827,616 △1,520,500

국 5,938,898 7,288,898 △1,350,000

지 2,598,000 2,598,000 0

도 1,801,939 2,206,939 △405,000

군 12,968,279 12,733,779 234,500

재해대책 관리 911,851 827,351 84,500

도 6,600 6,600 0

군 905,251 820,751 84,500

재해예방 시설·장비 운영 260,223 225,723 34,500

201 일반운영비 171,223 136,723 34,500

01 사무관리비 34,500 0 34,500

○지진옥외대피소 안내표지판 설치

34,500 0 34,5001,500,000원 * 23개소

수방자재 및 장비관리 70,000 20,000 50,000

206 재료비 70,000 20,000 50,000

01 재료비 70,000 20,000 50,000

○수방자재공구 구입 70,000 20,000 50,000경정 70,000,000원

재해위험소하천 정비 10,161,000 9,066,000 1,095,000

지 2,598,000 2,598,000 0

군 7,563,000 6,468,000 1,095,000

소하천 정비(자체) 2,198,000 1,643,000 555,000

401 시설비및부대비 2,198,000 1,643,000 555,000

01 시설비 2,193,000 1,643,000 550,000

○감물 광지실 소하천정비(480m) 0 200,000 △200,000

○감물 광지실 소하천정비(특별조정교부금, 성

립전) 200,000 0 200,000

○칠성 학동 소하천정비(100m) 100,000 0 100,000

○청천 월문 소하천정비(특별조정교부금, 성립

전) 300,000 0 300,000

○사리 월현 소하천정비(500m) 150,000 0 150,000

경정 0원

03 시설부대비 5,000 0 5,000

○소하천정비사업 시설부대비 5,000 0 5,000



부서: 안전건설과

정책: 재난·재해대책 종합관리

단위: 재해위험소하천 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

소하천 유지ㆍ보수 630,000 530,000 100,000

401 시설비및부대비 630,000 530,000 100,000

01 시설비 630,000 530,000 100,000

○소하천 유지보수 200,000 100,000 100,000경정 200,000,000원

압황 소하천 정비 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○청안 압황 소하천정비 300,000 0 300,000

소하천수해복구 1,837,000 1,697,000 140,000

401 시설비및부대비 1,837,000 1,697,000 140,000

01 시설비 1,837,000 1,697,000 140,000

○청천 신후평 소하천 수해복구공사(특별조정교

부금) 60,000 0 60,000

○청천 오리골 소하천 수해복구공사(특별조정교

부금) 80,000 0 80,000

재해위험하천 정비 11,068,000 14,068,000 △3,000,000

국 5,534,000 7,034,000 △1,500,000

도 1,660,200 2,110,200 △450,000

군 3,873,800 4,923,800 △1,050,000

관평 재해위험개선지구 정비사업 3,268,000 5,268,000 △2,000,000

국 1,634,000 2,634,000 △1,000,000

도 490,200 790,200 △300,000

군 1,143,800 1,843,800 △700,000

401 시설비및부대비 3,268,000 5,268,000 △2,000,000

국 1,634,000 2,634,000 △1,000,000

도 490,200 790,200 △300,000

군 1,143,800 1,843,800 △700,000

01 시설비 3,268,000 5,268,000 △2,000,000

○관평 재해위험지구정비

3,268,000 5,268,000 △2,000,000경정 3,268,000,000원

국 1,634,000 2,634,000 △1,000,000

도 490,200 790,200 △300,000

군 1,143,800 1,843,800 △700,000

안민천 재해위험개선지구 정비사업 1,000,000 2,000,000 △1,000,000

국 500,000 1,000,000 △500,000

도 150,000 300,000 △150,000

군 350,000 700,000 △350,000

401 시설비및부대비 1,000,000 2,000,000 △1,000,000

국 500,000 1,000,000 △500,000

도 150,000 300,000 △150,000

군 350,000 700,000 △350,000

01 시설비 1,000,000 2,000,000 △1,000,000

○안민 재해위험지구정비

1,000,000 2,000,000 △1,000,000경정 1,000,000,000원



부서: 안전건설과

정책: 재난·재해대책 종합관리

단위: 재해위험하천 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 500,000 1,000,000 △500,000

도 150,000 300,000 △150,000

군 350,000 700,000 △350,000

급경사지 붕괴위험지구 정비 800,000 500,000 300,000

국 400,000 250,000 150,000

도 120,000 75,000 45,000

군 280,000 175,000 105,000

앵천지구 정비 600,000 300,000 300,000

국 300,000 150,000 150,000

도 90,000 45,000 45,000

군 210,000 105,000 105,000

401 시설비및부대비 600,000 300,000 300,000

국 300,000 150,000 150,000

도 90,000 45,000 45,000

군 210,000 105,000 105,000

01 시설비 600,000 300,000 300,000

○앵천지구 급경사지 정비사업

600,000 300,000 300,000경정 600,000,000원

국 300,000 150,000 150,000

도 90,000 45,000 45,000

군 210,000 105,000 105,000

지역통합방위체계 확립 372,122 138,940 233,182

국 3,600 3,600 0

도 7,204 7,204 0

군 361,318 128,136 233,182

지역방위태세 구축 372,122 138,940 233,182

국 3,600 3,600 0

도 7,204 7,204 0

군 361,318 128,136 233,182

예비군 육성지원 332,862 99,680 233,182

308 자치단체등이전 46,980 46,080 900

09 예비군육성지원경상보조 46,980 46,080 900

○사리면 예비군중대본부 이사비용 지원 900 0 900

401 시설비및부대비 232,282 0 232,282

01 시설비 226,000 0 226,000

○사리면 예비군중대본부 신축 226,000 0 226,000

02 감리비 4,655 0 4,655

○사리면 예비군중대본부 신축 감리비 4,655 0 4,655

03 시설부대비 1,627 0 1,627

○사리면 예비군중대본부 신축 시설부대비 1,627 0 1,627

주민 자위능력 강화 396,235 393,092 3,143

국 121,372 121,372 0

도 2,067 2,067 0

군 272,796 269,653 3,143

민방위 교육훈련 강화 25,680 22,537 3,143



부서: 안전건설과

정책: 주민 자위능력 강화

단위: 민방위 교육훈련 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 2,305 2,305 0

도 2,067 2,067 0

군 21,308 18,165 3,143

민방위 교육운영 16,162 14,092 2,070

201 일반운영비 7,870 7,300 570

01 사무관리비 7,870 7,300 570

○공직자 안보교육 강사수당 150 0 150

○생활민방위교육 실시 420 0 420210,000원 * 2회

405 자산취득비 1,500 0 1,500

01 자산및물품취득비 1,500 0 1,500

○민방위 창고 선반 1,500 0 1,500500,000원 * 3개

민방위 교육훈련 강사지원 3,240 2,250 990

도 900 900 0

군 2,340 1,350 990

201 일반운영비 3,240 2,250 990

도 900 900 0

군 2,340 1,350 990

01 사무관리비 3,240 2,250 990

○민방위 교육훈련(자체) 강사수당

3,240 2,250 990경정 3,240,000원

도 900 900 0

군 2,340 1,350 990

안보교육강사수당지원 1,350 1,267 83

국 380 380 0

도 266 266 0

군 704 621 83

201 일반운영비 1,350 1,267 83

국 380 380 0

도 266 266 0

군 704 621 83

01 사무관리비 1,350 1,267 83

○안보교육 강사수당 1,350 1,267 83경정 1,350,000원

국 380 380 0

도 266 266 0

군 704 621 83

주민자치 소방안전 496,000 435,000 61,000

의용소방대 운영 96,000 35,000 61,000

의용소방대 운영 96,000 35,000 61,000

401 시설비및부대비 76,000 15,000 61,000

01 시설비 76,000 15,000 61,000

○태성 산악구조전문의용소방대 부지매입 61,000 0 61,000

행정운영경비(안전건설과) 661,522 657,672 3,850

기본경비(안전건설과) 45,410 41,560 3,850



부서: 안전건설과

정책: 행정운영경비(안전건설과)

단위: 기본경비(안전건설과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기본경비(안전건설과) 45,410 41,560 3,850

405 자산취득비 9,170 5,320 3,850

01 자산및물품취득비 9,170 5,320 3,850

○캐비닛 900 0 900

○의자 2,300 0 2,300

-관리자용 800 0 800

-실무자용 1,500 0 1,500

○책상 200 0 200

○코팅기 450 0 450

300,000원 * 3개

400,000원 * 2개

300,000원 * 5개

재무활동(안전건설과) 976,820 446,388 530,432

보전지출(안전건설과) 531,620 1,188 530,432

반환금 531,620 1,188 530,432

802 반환금기타 531,620 1,188 530,432

01 국고보조금반환금 53,799 379 53,420

○2017 재난지원금 52,850 0 52,850

○2017 재난지원금 이자 570 0 570

02 시ㆍ도비보조금반환금 477,821 809 477,012

○2017 재난지원금 11,325 0 11,325

○2017 소규모지역개발사업 13,824 0 13,824

○2017 재난지원금 이자 122 0 122

○2017 소하천 재해복구비 450,862 0 450,862

○2017 소하천 재해복구비 이자 879 0 879




